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Seznamujeme se s recitací

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je pojmenovat a přiblížit výchozí jevy

disciplíny přednesu. Na jejich základě je pak sestavena série osmi lekcí, jíž se

účastní skupina dětí ve věku prvního stupně základní školy. Děti společně

s texty, k nimž se postupně přidávají další a další prvky, prochází vývojem

v rámci základního porozumění této problematice. Na konci bloku dílen proběhne

veřejné recitační vystoupení na půdě školy či v obvodním kole recitační

přehlídky.

Klíčová slova

přednes

recitace

porozumění obsahu textu

první stupeň ZŠ

série lekcí
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Introduction to the Topic of Recitation

Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to identify and aproach the default

phenomena of the topic of recitation. A series of eight lessons for children in the

age of primary school is compiled on this basis. Adding more and more elements,

the pupils gradually develop their abilities of the basic understanding this

discipline. In the end of the whole sequence of lessons a public performance will

take place at school or in the elementary level of competition in recitation.

Keywords

elocution

recitation

undrestanding the contents of the text

primary school

a series of lessons
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila základní vhled do

problematiky přednesu. Tuto volbu jsem učinila, jelikož k oboru recitace chovám

blízký vztah – již od dětství jsem se s ním setkávala v podobě podstatné součásti

hodin literárně-dramatického oddělení na Základní umělecké škole. V současné

době se mu intenzivně věnuji jako interpretka a začínám nabývat první

zkušenosti jako jeho pedagožka a porotkyně.

Během této bakalářské práce plánuji své mnohé zkušenosti praktického

rázu zformulovat do jednotlivých tezí, pro něž budu hledat oporu v odborné

literatuře.

Přednes vnímám jako komplexní obor nabízející široké spektrum témat.

Pro začínající recitátory i pedagogy však může být složité vstřebat tolik informací

a vjemů naráz. Tato myšlenka mě vedla k nápadu nahlédnout na tuto

mnohovrstevnatou disciplínu z různých úhlů a ulehčit tak mladým recitátorům

poznávání oboru, v němž je základním vyjadřovacím prostředkem mluvené

slovo. Celistvá problematika přednesu by se jim pak ozřejmovala postupně.

Struktura mé bakalářské práce je navržena takovým způsobem, aby

jednotlivá témata v teoretické části kopírovala náměty lekcí v části praktické.

V rámci této práce by tedy teorie došla k propojení s praxí.

V průběhu dílen dětem zamýšlím tato témata nabídnout nejprve v obecné

rovině pomocí různých odpovídajících aktivit a cvičení. Každá z lekcí pak bude

završena prací na individuálních textech účastníků dílen. Děti tak budou mít

možnost sledovat, jak se jejich texty vyvíjí s ohledem na další a další přidávající

se prvky. Pro mě jako pro pedagoga tím zároveň vzniká lepší příležitost sledovat

postupný proces jejich práce.
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2 Část teoretická

Vzhledem k tématu práce bude na následujících stránkách podrobněji

rozebírána problematika přednesu s přihlédnutím ke specifickým rysům recitace

dětí. První kapitolou je definován obor přednesu v tom smyslu, v jakém k němu

bude přistupováno v kapitolách následujících. V každé z nich se pak zorné pole

zúží na jeden ze specifických aspektů mluveného uměleckého slova. Avšak jedná

se o disciplínu komplexní – je tedy přirozené, že se tato témata budou

v náznacích prolínat, aby se v závěru složila v celistvý recitační výkon.
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2.1 Přednes

Přednes, neboli recitaci, lze definovat jako hlasovou realizaci vybrané

textové předlohy, přičemž recitátor je v pozici zprostředkovatele, není tedy

autorem recitovaného literárního textu. Avšak pasovat přednašeče do role

pouhého prostředníka mezi autorem a posluchačem by bylo více než nemístné.

Právě díky recitátorově invenci totiž daný text ožívá a získává na

sugestivitě – je mu tak dána možnost doputovat až k posluchači. Nelze také

vynechat výrazný podíl recitátorovy osobnosti. Ten by si k textu měl pokud

možno najít svůj vlastní osobitý přístup či alespoň určitou míru ztotožnění. Je

důležité, aby recitátor svou vybranou literární předlohu vzal „za svou“ – s tímto

přístupem se pak text stává nejen výpovědí autora, jíž původně ve své psané

podobě byl, ale je obohacen o citovou, představovou i zkušenostní složku

mluvčího.

Proces práce na recitačním textu provází neustálá potřeba jeho rozboru.

V průběhu různých fází se podoba rozboru přirozeně mění s ohledem na nově

vzniknuvší potřeby a požadavky. Liší se pak v míře detailnosti i v náhledu na

jednotlivé aspekty disciplíny přednesu. Rozbor je důležitý nejen pro celkové

porozumění obsahu a formy textu, nýbrž je zásadní i pro následnou volbu

výrazových prostředku, jimiž chce recitátor své sdělení předat publiku.

Přednesem se lze zabývat již od útlého věku, přičemž tento obor může

jedince nadále provázet i celým životem. S postupujícím věkem se však povaha

přednesu mění. Podstata dětského přednesu spočívá zejména v dětské

přirozenosti, tvořivosti a spontaneitě. Největší rozdíly pak lze nalézt v rámci

detailní propracovanosti výkonu i ve větším důrazu na proces práce

s recitátorem. Primárním cílem by totiž neměla být např. účast v soutěži, nýbrž

utváření osobnosti žáka a rozvíjení jeho schopností empatie, vztahu k literatuře

či kultivace jeho komunikačních schopností. Přednes „může, ale nemusí, být

uměním. Pro dítě či mladého člověka se může stát cestou k umění“.1

Recitace je specifická disciplína na pomezí literatury a divadla, jež si žádá

jistou intelektuální vyspělost. Každá textová předloha však skýtá různou úroveň

náročnosti její konečné hlasové realizace. Toto rozpětí je výrazněji znatelné

především v rámci recitace dospělých.

1 Zámečníková, 2009, s. 10.
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S vyšším věkem se možnosti a nároky, jež jsou na interpreta kladeny,

pochopitelně stupňují. Interpretačně a myšlenkově náročnější předlohy přirozeně

nabízí více prostoru k jejich rozborům, práce na nich je hlubší a soustředěnější.

Takovéto úvahy však spíše spadají do oblasti dramaturgie. Mimo to,

posláním této bakalářské práce je spíše nahlédnout přednes z různých aspektů

v co nejobecnější rovině, s přihlédnutím k přednesu dětskému.

Mluvené slovo naplněné obsahem vyřčené ve vhodně zvolené formě může

mít nebývale vysokou míru sdělnosti. Spojením kvalitního autora, citlivého

interpreta a vnímavého diváka vzniká inspirativní zážitek, který je přínosem pro

všechny zúčastněné strany.
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2.2 Dramaturgie

Dramaturgie přednesu v sobě skýtá prvotní a základní otázku v procesu

práce na recitačním textu. Stává se jakýmsi výchozím bodem. Z toho vyplývá, že

volba textu je směrodatná nejen pro recitátora samotného, nýbrž i pro způsob

učitelova pedagogického působení. Ten by měl „v nekonečné empatii vést dialog

s recitátorem v analýze vybraného textu, zejména při přípravě jeho recitačního

vystoupení“.2

Podoba onoho dialogu se zákonitě odvíjí od toho, jakou literární předlohu

si přednašeč zvolí. A právě výběr textu je klíčový. „Při výběru je dobré mít na

paměti, že hledáme literaturu pro mluvený projev, a nikoliv pro čtení potichu“.3

Vhodnost výběru textu také silně závisí na tom, do jaké míry je mu

přednašeč schopen porozumět. V oblasti dětského přednesu je takové kritérium

zásadní, avšak nesmírně individuální. Každé dítě pochází z jiného zázemí, nejen

rodinného, ale i školního a vyvíjí se svým tempem. V rámci stejného textu se

tedy může stát, že jedno dítě mu plně porozumí a je schopno se s ním ztotožnit,

zatímco druhé do něj potřebuje dozrát, přičemž věk obou dětí je stejný. Tento

jev dokazuje onu relativitu věkové přiměřenosti textu. Avšak samozřejmě, i zde

se nacházejí jisté hranice. „Něco jiného je báseň pochopit jako čtenář a něco

jiného je interpretovat ji veřejně, přesvědčit posluchače, získat ho pro myšlenku,

strhnout k prožitku. Bezručova Ostrava či Maryčka Magdónova z úst devíti

či desetiletého recitátora nebo recitátorky nebude znít příliš přesvědčivě“.4

Vratislav Kubálek ve své knize Dětský přednes a rozvoj kulturních aktivit


[…]


přeborník je jako hlídač.

Ve dne spí a dlouho leží,

aby v noci byl pak svěží.

Hlídá totiž celý dům,

někdy také sousedům.

Kdo by na psa vyzrát chtěl,

v kalhotách by díru měl.

Hlavně zloděj, ten se bojí,

když ho potká, tak jen stojí.

Také hrát si pejsek umí,

s dětmi si vždy porozumí.

Štěká, vrčí, běhá, sedí,

kolem sebe stále hledí.

Michal Černík

Havranova zimní píseň

Já jsem havran: Dobré ráno!

Lidi si mě pletou s vránou.

Ona kráká – kráky krák,

já zas krákám naopak.

Není nad mé krákání,

to je moje zpívání.

Kráky krák, kráky krák,

tak nezpívá žádný pták.
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Jeden kejhá, jeden kvoká,

jeden hvízdá, jeden toká,

ten čiříká, ten čimčará

a ten trylky dělá z jara.

Jen můj zpěv je bez chyby,

jiný se mi nelíbí.

Každou píseň zakrákám.

Poslouchejte: Krák, krák, krá!

Ludvík Středa

Blecha

Kdo ví, jaké neplechy

může čekat od blechy.

Zavře blechu do sklenice,

utíká s ní do tržnice.

Tam ji prodá se slevou,

oddechne si úlevou.

Člověk nesmí býti líný,

když chce, aby někdo jiný

poznal, jaké neplechy

může čekat od blechy.

František Hrubín

Chytrá Šahrazád

V pradávných, velmi dávných dobách,

kdy ještě věřil lid i knížata,

že hvězdy visí na železných skobách

a zem je jako koláč placatá,

žil jeden král a ten měl krutý zvyk:

když oženil se, dal druhý den zrána

svou ženu stít. I zoufá každá panna,

když král se ohlásí co nápadník.
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Jednou se zalíbila tomu králi

spanilá dívka, jménem Šahrazád.

Otec a matka hned se rozplakali,

že mají králi hezkou dceru dát.

dívka však nebyla jen spanilá,

byla i chytrá, vtipu měla za tři,

vždyť k pravé kráse vtip a rozum patří,

bez bázně králi ruku slíbila.

Slaví se svatba s velikými hody,

mají tam jídla z cukru, z ovoce,

pomerančové, malinové vody,

medu víc, než je vody v potoce,

s růžemi jasmín voní ze zahrad,

v kašnách tam zlaté rybky dovádějí,

v cypřiších, v dubech, v houští ptáci pějí

a skryté harfy nepřestanou hrát.

Snesla se noc a stolovníci vstali,

zbyl tu jen král, s ním krásná Šahrazád.

„Nechoďme ještě spáti,“ řekla králi.

Král poslechl a ještě nešli spát.

„Povím ti, chceš-li, hezkou pohádku,“

dál praví Šahrazád a rukou loví

ze zlaté mísy kousek fondánový,

„pěkně se poslouchají za chládku.“

Nad zahradami vyšel měsíc bledý.

Král, roztomilou ženou okouzlen,

přikývl, aby vyprávěla tedy.

Vypráví dlouho, venku už je den,

pohádky je však sotva polovic.

„Víš co, má drahá,“ dí král nevyspalý,

„dopovíš mi to večer.“ – „Ano, králi,“

rozjasní žena svoji krásnou líc.

A večer králi vypravuje dále.

Když skončí, začne novou pohádku,
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celou noc vypráví a baví krále,

poslouchá se to hezky za chládku.

Vychází slunce, pohádky je půl,

i jde král spát, že večer se zas doví,

jak končí tento příběh pohádkový,

vždyť ani chvilku v noci neusnul.

Diví se všichni, že je nová žena

živa a zdráva. Proč ji šetří král?

Šahrazád usmívá se potěšena,

že na pohádky král se chytit dal.

A vypráví mu dále, noc co noc,

král poslouchá a poslouchal by stále

pohádky dlouhé, krátké, velké, malé,

Šahrazád už má nad manželem moc.

Šahrazád králi dlouho vyprávěla,

tisíc a jednu noc jí naslouchal,

slavičí píseň ze zahrady zněla

a jasmín voněl, svěží vánek vál,

svou ženu za nic byl by nedal král.
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Příloha č. 3: Internetové odkazy k použité hudbě

Yann Tiersen; Le Demarche:

https://www.youtube.com/watch?v=pv_znFyR4Dg

Africká hudba:

https://www.youtube.com/watch?v=snVPUMBR7zM

Ludovico Einaudi; A Fuoco:

https://www.youtube.com/watch?v=rqfCVQpw-1k

Petr Iljič Čajkovskij: Ruský tanec:

https://www.youtube.com/watch?v=tzBcbYwEfI0

https://www.youtube.com/watch?v=pv_znFyR4Dg
https://www.youtube.com/watch?v=snVPUMBR7zM
https://www.youtube.com/watch?v=rqfCVQpw-1k
https://www.youtube.com/watch?v=tzBcbYwEfI0
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Příloha č. 4: Obrazová příloha

Návštěva obvodního kola recitační přehlídky Pražské poetické setkání

Recitátoři obvodního kola recitační přehlídky Pražské poetické setkání
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Vzkazy dětem
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Vzkaz s obrázkem
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Před závěrečným vystoupením

František Hrubín, Chytrá Šahrazád
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Jiří Žáček, Bílá paní Ludvík Středa, Blecha
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Michal Černík, Havranova zimní píseň Jiří Žáček, Halí, belí
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Jiří Žáček, Pes Jiří Žáček, Romance o Josefu Ladovi
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Ilustrace textů

Jiří Žáček, Bílá paní

Ludvík Středa, Blecha
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Michal Černík, Havranova zimní píseň

Jiří Žáček, Halí, belí

Jiří Žáček, Halí belí
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Jiří Žáček, Pes

Jiří Žáček, Romance o Josefu Ladovi
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Dojmy dětí
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Obrázky na rozloučenou
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