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Eva Hadravová se ve své bakalářské práci věnuje recitaci, a to teoretickému i

praktickému pohledu, přičemž odrazovým můstkem pro její úvahy se jí stává připravený a

realizovaný projekt osmi vyučovacích lekcí vedených se skupinkou dětí mladšího školního

věku. Eva si téma volí na základě své vlastní bohaté zkušenosti interpretační a počáteční

zkušenosti coby učitelky dramatické výchovy či porotkyně recitačních přehlídek. Recitace,

resp. umělecký přednes, je v pravém slova smyslu autorčiným tématem a její rozhodnutí

mapovat jej z didaktického pohledu je tedy velmi přirozené.

Práce má logickou a promyšlenou strukturu. V teoretické části si autorka vydefinovala

8 témat, které jsou buď důležitými milníky na cestě recitátora k recitačnímu výkonu (např.

dramaturgie výběru textu, veřejné vystoupení), nebo jevy (např. představivost) a technické

dovednosti (např. dech, hlas), s nimiž by recitátor měl vědomě hospodařit (otázkou je, zda

s nimi musí vědomě nakládat už začínající recitátor mladšího školního věku). V praktické

části je potom zaznamenáno 8 lekcí přednesu s dětmi, které námětově kopírují 8 témat

z teoretické části této práce.

Úvod práce má jemně reportážní charakter (autorka mluví o svém plánu i mluvnicky

v budoucím čase), takže se práce stává čtenářsky poutavou, i když pochopitelně jde o odborný

styl naplněný ve všech svých parametrech. Teoretická část se opírá o prostudování široké

škály odborné literatury, z níž autorka hojně a vhodně cituje, praktická část zase přináší popis

každé aktivity ze tří úhlů pohledu – zadání aktivity, očekávání učitelky, popis reálného

průběhu aktivity.

V kapitolách postupně procházíme těmito okruhy: Dramaturgie (přičemž je tím spíše

míněn výběr textu k recitaci s ohledem na věk a osobnost dítěte i příležitost, pro kterou je text

volen, a dále s ohledem na vhodnost textu k „hlasité“ prezentaci – nejde tedy o úvahy o

úpravách, kombinacích či adaptacích textů); Představivost; Emoce; Dech; Hlas; Těžiště;

Kontakt; Reflexe; Závěrečné vystoupení. Z takto definovaných okruhů by se mohlo jevit,

že se práce zabývá až příliš technickou stránkou přednesu. Při aktivitách s dětmi, které

námětově vycházejí ze zmíněných okruhů, ale autorka průběžně stimuluje dětskou

představivost a pracuje s motivy z jednotlivých vybraných básniček, čímž dostatečně

vyvažuje zdánlivě upozaděnou významovou stránku (stránku porozumění textu, rozboru

textu, budování představového filmu). Otázkou ovšem je, zda by vedle samostatně

vyčleněného zkoumání hlasu a dechu (kam spadá také artikulace a jiné součásti hlasotvorby)

neměl být (a to klidně ve stejné míře obecnosti) adekvátní prostor věnován také celkově

tělové průpravě a především textovým aspektům jako je (pro přednes zcela stěžejní) vztah

mezi recitátorem a vypravěčem (resp. lyrickým subjektem).

Z popisu lekcí vedených s dětmi je zřejmé, že prostoru na individuální práci

s jednotlivci nad zvolenými texty bylo opravdu málo, ale bylo nutné v tomto ohledu udělat

kompromis. Autorka individuální práci věnovala vždy závěrečnou část lekce (lekce trvaly až

na jednu výjimku 45 minut). Popsané skupinové aktivity mají logickou strukturu a ukazují, že

přednes lze v jeho obecných rovinách vést i ve skupince dětí. Bylo by velmi cenné (i když by

tím text rozsahově značně zbytněl a nebylo to ani záměrem autorky), kdyby v bakalářské

práci mohlo být více prostoru věnováno právě popisu práce individuální, tedy závěrečných

fází lekcí, kdy byl vyčleněn prostor pro práci s konkrétními žáky a konkrétními texty. Několik

odstavců (např. str. 46) dokumentuje tento proces jako aktivitu, kdy dítě zkouší svůj text

recitovat a učitel se snaží vést svými otázkami a komentáři výkon ke zvědomování právě té

oblasti přednesu, kterou ten den aktivovala i skupinová práce. Vždy ale stimuly učitele vedou

ke zpřesňování představy dítěte, ke vztahování textových motivů k tomu, co dítě zná a dokáže

si představit. V porovnání s těmito popisy jsou informačně méně zajímavé zmínky o praktické

organizaci hodin (jako je např. předávání dětí družinářce), i když i ty zase dobře dokreslují

spíše náročné podmínky, v nichž byl projekt realizován.

Jako velmi důležitou vnímám kapitolu (kapitoly) věnovanou kontaktu recitátora

s divákem a vynikající je i sama skutečnost, že se podařilo vytvořit dětem příležitost pro

veřejné (veřejná) vystoupení a současně i pro „zasvěcené diváctví“.

V závěru by mohlo být více „konkrétních zobecnění“, k čemu autorka na základě

zkušenosti s dětmi došla. Tím míním, že by důkladné popisy z těla práce mohly být v závěru

více analyticky propojeny a zhodnoceny, aby nepřevažoval dojem popisnosti. Práce by také

mohla (pro méně zasvěcené čtenáře) explicitněji pojmenovat vztah recitace k dramatické

výchově, i když není pochyb, že právě struktura každé jednotlivé lekce je navržena jako

dramatickovýchovná lekce s dostatkem prostoru pro rolovou hru; definovat tento vztah by na

tomto místě bylo dobré právě proto, že ačkoliv jde o přednes, který učitelé dramatické

výchovy často vnímají jako předmět, který lze učit pouze a jedině individuálně, přináší

autorka této práce návrh fungujících lekcí, které postihují ty aspekty přednesu, které lze

zobecnit a učit skupinově, lze dokonce skupiny využít k efektivnějším metodám učení.

Práci celkově vnímám jako poctivě připravenou a promyšlenou. Projekt vedený

s dětmi by bylo skvělé zopakovat a porovnat s dosavadními výsledky. V tomto ohledu je

práce velmi přínosnou, otevírající prostor pro další bádání na tomto poli. To ostatně dokazují

mé četné komentáře, co by ještě bylo možné v práci dále rozvíjet. Ty ovšem míří nad rámec

možného rozsahu (jak tematického, tak formálního) bakalářské práce.

Co se týká naší spolupráce, Eva Hadravová patří k lidem, kteří pracují velmi

samostatně, orientují se ve zvoleném tématu i v odborné literatuře, konzultují již promyšlenou

koncepci, kterou jsou schopni velmi samostatně rozvíjet a dát jí definitivní podobu

s minimálními zásahy zvenčí.

Doporučuji práci k obhajobě.
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